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2000 年淮安市水资源

公 报

概 述

2000年我市平均降水量 1197.3 mm,比多年平均偏多 23.9 %，属于丰水年。

全市本地水资源总量 59.262 亿 m3，全市总用水量 40.22亿 m3。

2000年我市主要河道的水质状况较 1999年有所恶化，据对 8条河流 442.2km

河道水质评价，劣于Ⅲ类水的河长，非汛期占 10.6 %，汛期占 22.6 %。

2000年我市遭受了严重干旱和暴雨灾害，其直接经济损失达 3.91亿元。

水资源管理中，我市加大了对地下水资源和水质的管理力度，在地下水监测、

“四个一”管理制度的落实、凿井管理和水质监测及水质简报的编制方面取得了

成效，尤其加大了对超采区地下水资源管理力度，使其水位下降趋势得到有效遏

制，其外开展了《水资源保护规划》编制工作。
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一、来水分析
（一）降水量

2000 年全市平均降水量 1197.3 mm，折合降水总量 120.00 亿 m3，比多年平

均多 23.9 %。汛期降水量占年降水量的 72.8 %。

2000年我市降水量年内分布不均，主要集中在 6-9月 4个月内，最大 4个月

降水量占全年降水量的 78.4 %以上。

（二）地表水资源量

2000年全市地表水资源量为 42.90 亿 m3，比多年平均多 98.6 %。

2000年行政分区降水量与多年平均降水量比较图
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2000年水资源计算片降水量与多年平均值比较
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2000年行政分区水资源量与多年平均水资源量比较图

0

5

10

15

淮阴区 涟水县 楚州区 洪泽县 金湖县 盱眙县 淮安市区 洪泽湖水面

地表水资源量（亿方）

当年径流量

多年平均径流量

（三）地下水资源量

2000年全市地下水资源量为 18.059 亿 m3，比 1999年增加了 4.195亿 m3。其

中山丘区地下水资源量为 1.028 亿 m3，平原区为 17.031亿 m3。

（四）水资源总量

总水资源量为地表水资源量与地下水资源量之和扣除重复量。2000年全市水

资源总量为 59.262 亿 m3。

2000年淮安市行政分区水资源总量表

单位：亿 m3

项目 淮阴区 涟水县 楚州区 洪泽县 金湖县 盱眙县
淮安

市区

洪泽湖
水面

合计

地表水 4.868 10.677 7.578 2.849 5.411 7.657 1.568 2.291 42.899
地下水 3.132 4.202 2.825 1.228 1.483 4.409 0.779 / 18.059

重复量 0.199 0.364 0.348 0.299 0.166 0.257 0.063 / 1.695

总计 7.801 14.515 10.054 3.778 6.728 11.810 2.285 2.291 59.262

2000年水资源计算片地表水资源量与多年平均水资源量比较图
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蓄、引、提供水比例
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提

2000年淮安市水资源计算片水资源总量表

单位：亿 m3

2000年全市产水系数 0.49，产水模数 59.13 万 m3/km2。

二、供、用水调查
（一）蓄水动态

2000 年全市中小型水库、河道、湖泊蓄水量年初为 183483 万 m3，年末

为 350001 万 m3，增加 166518万 m3。

（二）供水量

2000 年全市总供水量 401825.5 万 m3，其中：地表水 385256.9 万 m3，地

下水 16568.6 万 m3，包括浅层水 11307.0 万 m3，深层水 5261.6 万 m3。

全市总供水量中，蓄水工程供水 44907.6 万 m3，引水工程供水 166706.1 万

m3，提水工程供水 173643.2 万 m3。引提水量中抽引长江水量为 167100.0 万 m3。

项目
淮泗
片

淮盐片
盐东
片

渠北
片

运东
片

运西片
入江水
道南片

洪泽湖
湖滨片

洪泽湖
水面

合计

地表水 1.812 7.561 5.383 4.408 3.346 7.325 4.441 6.332 2.291 42.899

地下水 1.176 3.394 2.296 1.847 1.278 2.642 1.721 3.704 0.000 18.059

重复量 0.057 0.279 0.187 0.178 0.174 0.479 0.134 0.207 0.000 1.695

总计 2.931 10.675 7.493 6.077 4.450 9.487 6.029 9.829 2.291 59.262

供水比例
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全市用水组成
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2000年淮安市行政分区供水量表

单位：万 m3

2000年淮安市水资源计算片供水量表

单位：万 m3

（三）用水量

2000 年全市总用水量为

401825.5 万 m3, 比 1999 年 少

6503.4 万 m3。用水组成中：农业

灌溉水量占总用水量的 82 %；工

业次之，占 11 %。

蓄水量 引水量 提水量 小计 浅层水 深层水 小计
淮阴区 0.0 2843.6 48456.7 51300.3 7495.1 547.8 8042.9 59343.2

涟水县 0.0 21000.0 35211.0 56211.0 510.0 1800.0 2310.0 58521.0

楚州区 0.0 110460.1 965.2 111425.3 1379.0 1010.0 2389.0 113814.3

洪泽县 34136.8 4165.4 3621.1 41923.3 798.5 645.8 1444.3 43367.6

金湖县 560.0 10117.0 34098.0 44775.0 304.0 277.4 581.4 45356.4

盱眙县 10210.8 0.0 18503.0 28713.8 435.4 172.0 607.4 29321.2

淮安市区 0.0 18120.0 32788.2 50908.2 385.0 808.6 1193.6 52101.8

全市合计 44907.6 166706.1 173643.2 385256.9 11307.0 5261.6 16568.6 401825.5

行政分区
地表水 地下水

总供水量

蓄水量 引水量 提水量 小计 浅层水 深层水 小计
淮泗片 0.0 2843.6 12479.9 15323.5 1954.2 93.9 2048.1 17371.6

淮盐片 0.0 11000.0 45540.4 56540.4 3176.6 1312.2 4488.8 61029.2

盐东片 0.0 10000.0 16893.9 26893.9 1130.5 914.5 2045.0 28938.9

渠北片 0.0 72533.8 33493.5 106027.3 906.5 1541.1 2447.6 108474.9

运东片 0.0 39031.2 214.1 39245.3 641.7 227.5 869.2 40114.5

运西片 33735.5 27980.5 27608.7 89324.7 1191.4 778.3 1969.7 91294.4

入江水
道南片

3451.1 3317.0 24211.0 30979.1 244.1 227.3 471.4 31450.5

洪泽湖
湖滨片

7721.0 0.0 13201.7 20922.7 2062.0 166.8 2228.8 23151.5

全市合计 44907.6 166706.1 173643.2 385256.9 11307.0 5261.6 16568.6 401825.5

水资源
计算片

地表水 地下水
总供水量
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2000年淮安市行政分区用水量表

单位：万 m3

2000年淮安市水资源计算片用水量表

单位：万 m3

三、水质概况
2000年全市废污水排放量为 11428 万吨，日排放量达 31.31 吨/日。其

中：工业废水日排放量达 17.07 吨/日；生活污水日排放量达 14.24 吨/日。

小计
其中：地
下水

小计
其中：地
下水

小计
其 中 ：
地下水

小计
其 中 ：
地下水

淮阴区 50621.5 7115.7 7265.2 1143.0 464.2 463.0 313.5 59343.2 8042.9
涟水县 53088.9 1404.9 1000.0 2816.5 908.0 1210.7 402.0 58521.0 2310.0
楚州区 109550.1 1864.3 1322.4 1302.9 470.0 1097.0 596.6 113814.3 2389.0
洪泽县 38662.5 912.5 866.9 2980.8 202.5 811.8 374.9 43367.6 1444.3
金湖县 42267.8 846.4 304.0 1728.6 137.9 513.6 139.5 45356.4 581.4
盱眙县 26322.2 1751.2 435.4 584.4 75.0 663.4 97.0 29321.2 607.4
市区 8493.4 1464.0 414.0 34788.4 651.6 7356.0 128.0 52101.8 1193.6
合计 329006.4 15359.0 11607.9 45344.6 2909.2 12115.5 2051.5 401825.5 16568.6

总用水量
行政
分区

工业用水量 城镇生活用水量农村生活用水量
农田灌溉用

水量

小计
其中：地
下水

小计
其中：

地下水
小计

其中：

地下水
小计

其中：

地下水

淮泗片 15199.7 1904.2 1904.2 187.2 64.6 80.5 79.3 17371.6 2048.1
淮盐片 54651.2 3476.7 3476.7 2390.5 554.2 510.8 457.9 61029.2 4488.8
盐东片 25249.5 1395.9 1140.5 1274.1 745.7 1019.4 158.8 28938.9 2045.0
渠北片 62019.1 2253.6 928.2 35904.6 936.6 8297.6 582.8 108474.9 2447.6
运东片 38997.4 850.8 618.2 132.7 131.0 133.6 120.0 40114.5 869.2
运西片 85589.5 1678.4 1233.1 3055.4 298.1 971.1 438.5 91294.4 1969.7
入江水
道南片

28380.9 787.9 232.0 1757.4 96.3 524.3 143.1 31450.5 471.4

洪泽湖
湖滨片

18919.1 3011.5 2075.0 642.7 82.7 578.2 71.1 23151.5 2228.8

合计 329006.4 15359.0 11607.9 45344.6 2909.2 12115.5 2051.5 401825.5 16568.6

农村生活用水量 总用水量
水资源
计算片

工业用水量 城镇生活用水量
农田灌溉用

水量
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通过对我市 8条河流 442.2km河段的水质评价。非汛期劣于Ⅲ类水的河长为

46.9km,占总监测河长的 10.6%；汛期劣于Ⅲ类水的河长为 99.8km,占总监测河长

的 22.6%。影响河水水质的物质主要是有机物质，超标项目有溶解氧、亚硝酸盐氮、

高锰酸盐指数、五日生化需氧量、挥发酚和非离子氨。6个项目非汛期超标河长分

别占总监测河长的 4.6%、4.6%、7.8%、10.6%、4.6%、10.6%；汛期超标河长分别

占监测总河长的 7.8%、19.7%、2.9%、7.8%、0、10.6%。

四、重要水事
（一）2000年水情旱情

2000年我市遭受了严重的干旱和暴雨灾害。

2000年汛期我市的降水特点是入梅迟、梅期短、梅雨量较小，但汛期暴雨量

大。2000年 6月 20入梅，7月 3日出梅，梅期仅 13天，比常年梅期短 10天左右，

全市平均梅雨总量为 193.9mm。主汛期（6—9月）全市平均降水量为 871.2mm，

比多年平均多 43.9%。

由于 1999年长期干旱少雨，淮河上中游来水量少，到 1999年汛末洪泽湖水

位仅 11.02米，仍处于死水位以下。汛后继续干旱，到 2000年年初，洪泽湖蒋坝

水位仅 12.17米。2000年 1-5月份淮河上中游下泄水量仅 11.3 亿立方米，只有多

年平均的 17.4%，为建国以来仅次于 1979年的最少一年。淮河干流从 4月 4日到

6月 4日连续断流 62天，2000年共断流 75天，2000年 6月 2日 6时洪泽湖水位

仅 10.89米，为 2000年最低水位。

2000年全市废污水排放情况

55%

45%

工业

生活
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2000年 6月 1-3日，我市普降中到大雨，全市三天平均降雨 109毫米，全市

旱情得到缓减。8月 27日夜里起，又普降大到暴雨，27日-29日，30日-31日全市

平均降水分别为 167毫米、104毫米，5天内，涟水县的石湖、唐集、方渡等乡镇

降水高达 550毫米，使我市境内大部分地区遭受严重的洪涝灾害。三河闸从 7月 1

日开始泄洪，7月 21日达到 2000年最大泄洪流量 6300立方米/秒。主汛期三河闸

共开闸泄洪 44天，排泄洪水 152.8亿方。2000年洪泽湖蒋坝最高水位出现在 9月

3日，为 13.74米，比汛限水位高 0.24米。

（二）水资源管理

2000年我市水资源管理主要以地下水管理为核心，全面贯彻落实《省政府关

于进一步加强地下水资源管理工作的通知》（苏政发[1999]106 号）文精神，从加

强地下水资源取水审批入手，健全地下水“四个一”管理制度，规范地下水动态

观测，使我市地下水资源管理工作逐步走上规范化轨道。

编制《水资源保护规划》是 2000年水资源管理另一项重要工作，在我市水质

现状基础上，对排污口进行拉网式调查，并根据我市社会经济发展需要，初步拟

定了我市水功能区划。

另外，我市对全市 12条主要河流进行水质监测，并编制了四期市《水质简报》。

对全市用水企业筛选出 11家作为第二批企业水平衡测试单位，现这项工作已全部

完成。

二 OO一年八月
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